СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

10.04.2024                                                                                                 № 45

р.п. Ишеевка

О создании Совета молодых депутатов

при Совете депутатов

муниципального образования

«Ульяновский район»

Ульяновской области

Совет депутатов муниципального образования «Ульяновский район»

Ульяновской области решил:

1. Создать Совет молодых депутатов при Совете депутатов

муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области.

2. Утвердить Положение о Совете молодых депутатов при Совете

депутатов муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской

области согласно приложению.

3. Начать формирование Совета молодых депутатов при Совете

депутатов муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской

области со дня вступления в силу настоящего решения.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его

официального опубликования.

Глава муниципального образования

«Ульяновский район»

Ульяновской области                                                                             В.Б.Кузин

 2

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

муниципального образования

«Ульяновский район»

Ульяновской области

10.04.2024 № 45

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ МОЛОДЫХ ДЕПУТАТОВ

ПРИ СОВЕТЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения.

 1.1. Совет молодых депутатов при Совете депутатов муниципального

образования «Ульяновский район» Ульяновской области (далее - Совет)

является постоянно действующим совещательным и консультативным

органом при Совете депутатов муниципального образования «Ульяновский

район» район» Ульяновской области (далее – Совет депутатов) и

осуществляет свою деятельность на общественных началах.

 1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации,

нормативными правовыми актами Ульяновской области и муниципального

образования «Ульяновский район» Ульяновской области, а также настоящим

Положением.

 1.3. Деятельность Совета основывается на принципах законности,

гласности, самоуправления, равноправия, свободного коллективного

обсуждения рассматриваемых вопросов.

 1.4. Состав Совета формируется из депутатов представительных

органов муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской

области и депутатов представительных органов городских, сельских

поселений муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской

области, возраст которых на день избрания не превышает 35 лет. Депутаты

продолжают работу в Совете до окончания своих депутатских полномочий.

 1.5. Работу Совета курирует Глава муниципального образования

«Ульяновский район» Ульяновской области.

 1.6. Положение о Совете утверждается решением Совета депутатов

муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области.

 1.7. Соблюдение настоящего Положения о Совете обязательно для всех

депутатов и лиц, принимающих участие в работе Совета.

 3

2. Задачи Совета

 2.1. Повышение эффективности работы молодых депутатов

представительных органов муниципального образования «Ульяновский

район» Ульяновской области в решении вопросов местного значения.

 2.2. Разработка рекомендаций по совершенствованию работы Совета

депутатов муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской

области с общественными объединениями и населением.

 2.3. Разработка предложений по совершенствованию федерального и

регионального законодательства в области местного самоуправления, в том

числе в сфере молодежной политики.

 2.4. Изучение социально-экономического положения молодежи

муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области,

разработка рекомендаций по привлечению молодежи к непосредственному

участию в разработке и реализации муниципальных программ, направленных

на поддержку молодежи.

 2.5. Информирование населения муниципального образования

«Ульяновский район» Ульяновской области о деятельности Совета, органов

местного самоуправления муниципальных образований по вопросам защиты

прав и интересов молодежи.

 2.6. Осуществление мер по повышению авторитета и статуса молодых

депутатов.

 2.7. Повышение гражданской активности молодежи.

 2.8. Популяризация идей парламентаризма среди молодежи.

 2.9. Содействие подготовке кадров для органов местного

самоуправления муниципального образования «Ульяновский район»

Ульяновской области.

3. Права и обязанности Совета

 3.1. Совет имеет следующие права:

1) вносить в установленном порядке в Совет депутатов

муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области

предложения по совершенствованию муниципальных правовых актов, иные

предложения, направленные на повышение эффективности местного

самоуправления, защиту прав и законных интересов граждан;

2) обращаться в органы государственной власти Ульяновской области и

органы местного самоуправления с предложениями о проведении семинаров,

конференций и других мероприятий, а также проводить их;

3) осуществлять иную деятельность, направленную на решение задач

Совета.

 3.2. При осуществлении своей деятельности Совет обязан:

1) соблюдать действующее законодательство;

2) ежегодно представлять отчет о своей деятельности Совету депутатов

муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области.

 4

4. Организация и порядок работы Совета

 4.1. Основной организационной формой работы Совета являются

заседания Совета.

 4.2. Заседания Совета проводятся не реже двух раз в год. Заседание

Совета считается правомочным, если на нем присутствует большинство

членов Совета. По решению председателя Совета могут проводиться

внеочередные заседания Совета.

 4.3. Созыв и подготовку очередного заседания Совета осуществляет

председатель Совета.

 4.4. Решения Совета принимаются большинством голосов от числа

присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов

решающим является голос председателя Совета.

 4.5. К вопросам, решение по которым принимается исключительно на

заседании Совета, относятся:

1) определение основных направлений деятельности, утверждение

Регламента Совета, программ и рабочих планов Совета;

2) избрание председателя Совета, заместителя председателя Совета;

3) принятие решений и обращений, касающихся взаимодействия с

органами государственной власти Российской Федерации, органами

государственной власти и иными государственными органами Ульяновской

области, органами местного самоуправления муниципального образования

«Ульяновский район» Ульяновской области, общественными

объединениями.

5. Права и обязанности членов Совета

 5.1. Член Совета имеет право:

1) избирать и быть избранным председателем Совета, заместителем

председателя Совета, ответственным секретарем, председателем,

заместителем председателя комиссии Совета;

2) участвовать в обсуждении и принятии решений Совета по вопросам

его деятельности;

3) вносить на рассмотрение Совета вопросы, относящиеся к

деятельности Совета;

4) обращаться по вопросам, связанным с деятельностью Совета, в

руководящие органы Совета;

5) присутствовать на заседаниях комиссий Совета депутатов

муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области в

соответствии с Регламентом Совета депутатов.

 5.2. Член Совета обязан:

1) участвовать в решении стоящих перед Советом задач;

2) выполнять решения Совета;

3) содействовать повышению авторитета Совета.

 5

6. Состав и структура Совета

 6.1. В состав Совета входят:

депутаты представительного органа муниципального образования

«Ульяновский район» Ульяновской области и депутаты представительных

органов городского, сельских поселений муниципального образования

«Ульяновский район» Ульяновской области, возраст которых на день

избрания не превышает 35 лет.

 6.2. Структура Совета:

1) председатель Совета;

2) заместитель председателя Совета.

 6.3. Персональный состав Совета утверждается решением общего

собрания Совета.

7. Председатель Совета

 7.1. Председатель Совета избирается на заседании Совета из числа

членов Совета на срок своих депутатских полномочий.

 7.2. Председатель Совета осуществляет общее руководство

деятельностью Совета, созывает и ведет заседания Совета, вносит

предложения по кандидатурам заместителя (заместителей) председателя

Совета, осуществляет иные полномочия в соответствии с решениями Совета

или президиума Совета.

 7.3. В случае отсутствия председателя Совета исполнение его

обязанностей осуществляет заместитель председателя Совета.

8. Заместитель (заместители) председателя Совета

 8.1. Председатель Совета может иметь заместителя (заместителей),

который избирается на заседании Совета из числа членов Совета на срок

своих депутатских полномочий.

 8.2. Количество заместителей председателя Совета определяется

решением Совета.

9. Ответственный секретарь Совета

 9.1. Ответственный секретарь ведет протокол заседаний Совета.

 9.2. Оказывает организационную помощь председателю Совета при

подготовке заседания Совета.

10. Досрочное прекращение деятельности Совета

 Деятельность Совета может быть прекращена досрочно:

1) по решению, принятому членами Совета в количестве не менее двух

третей от общего числа членов Совета;

 6

2) по решению, принятому на заседании Совета депутатов

муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области.

11. Заключительные положения

 В случае изменения состава Совета более чем на 50 процентов от

количества членов Совета на общем собрании Совета избираются новые

руководящие органы. Предложения в повестку дня общего собрания Совета

вносятся организационным комитетом Совета, в состав которого включаются

по одному депутату из числа депутатов представительного органа

муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области и

представительных органов городского, сельских поселений муниципального

образования «Ульяновский район» Ульяновской области.

___________